
 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 33 

DEL 26/11/2019 
 

Sessione straordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LGS. 

19/08/2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE 
POSSEDUTE AL 31/12/2018 – INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA 
ALIENARE O VALORIZZARE - 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 21,15 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale essendo presenti i signori: 
 

  
Presente 

 
Assente 

 

Gian Marco Argentero                                    Sindaco X  

Ornella Volta                  Consigliere X  

Alberto Novelli Consigliere X  

Alberto Muzio              Consigliere X  

Cerassela Beatrice Rusu          Consigliere X  

Marco Pitzus                  Consigliere X  

Daniela Zanarotto                Consigliere  X 

Matteo Ferrando                       Consigliere  X 

Andrea Serrao              Consigliere X  

Pierluca Sella                    Consigliere X  

Giovanni Garrone                              Consigliere X  

 
Presiede il Sindaco Gian Marco Argentero. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Pierangelo Scagliotti. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19/08/2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 
7/08/2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16/07/2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 

23/12/2014 n. 190, con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 18/03/2016, provvedimento del 

quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre 
di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati 
nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 
revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 
2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 37 del 03/10/2017 Ad oggetto: Revisione straordinaria delle partecipate ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016 n. 175. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Tenuto conto che il suddetto piano prevede che il Comune mantenga la propria partecipazione 
nelle società: 
-  A.M.C. Spa che gestisce la distribuzione di acqua e gas (quota 3,25%), 
- COSMO Spa che gestisce la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (quota 1,884%) , 
in quanto trattasi di attività istituzionali che sono necessarie al corretto svolgimento dei servizi 
comunali; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 
a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Vista la deliberazione CC n 31 del 29/11/2018 esecutivo ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 d.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazione possedute 
al 31/12/2017 – Individuazione partecipazione da alienare o valorizzare” 

Visto l’esito della ricognizione effettuata dalla giunta comunale, come risultante negli allegati alla 
presente deliberazione depositati agli atti d’ufficio, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee 
guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 



partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014” 

Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per quanto riguarda le 
eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 
il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società 
e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai 
criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, 
cod. civ.; 

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure 
amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della 
presente deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in 
esse indicati; 

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe inefficace 
l’atto di alienazione delle partecipazioni di cui trattasi; 

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate dall’alienazione 
ovvero da misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato nell’appalto o nella 
concessione continuerà, a seguito della prima gara successiva alla cessazione dell’affidamento, con 
il subentrante ai sensi dell’art. 2112 cod. civ.; 

Dato atto che: 
- la ricognizione ordinaria è stata trasmessa all’Organo di Revisione per le eventuali 

valutazioni di competenza, in quanto non essendo la normativa chiara circa l’esigenza o 
meno di un parere in merito da parte dello stesso; 

- il revisore dei conti ha comunicato la non obbligatorietà del parere; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Segretario Comunale in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto l’esito della votazione: presenti e votanti n. 9 – favorevoli 9 – contrari 0 – astenuti 0 espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare gli allegati, depositati agli atti d’ufficio, alla presente deliberazione redatti 

secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei 

Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – 

Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”. 

2. Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

3. Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

4. Che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

5. Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 



17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

6. Che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica contabile. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Gian Marco Argentero 

 

IL SEGRETARIO 
Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE – RP: 377/2019 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Frassineto Po il                    
18/12/2019                              per quindici giorni consecutivi 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il                           ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO 

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Frassineto Po, lì 

             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 

 

 

 



 

 

 
 

Allegato alla deliberazione C.C. n. 33 del 26/11/2019 

 
 
 
 
 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2019 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 
 
 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2018 

, 



 
 

1. Introduzione 
 

Il presente documento contiene l�analisi delle società possedute direttamente o indirettamente 

dal Comune e utilizza lo schema contenuto nelle linee guida pubblicate dal MEF. 
 

Di seguito si presenta, in formato grafico, l�insieme delle partecipazioni azionarie contenute nel 

portafoglio del Comune di Frassineto Po. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

COMUNE DI 
FRASSINETO 

PO

A.M.C. SPA

Energica Srl En.Tra Spa
ATO2ACQUE 

S.C.A.R.L.

COSMO SPA

, 



 
 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

 

In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente 

e tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite 

 

Partecipazioni DIRETTE 
 

 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 

NOTE 

Azienda Multiservizi 

Casalese S.p.A 
91015980062 3,25% Mantenimento - 

COSMO S.p.A 82005660061 1,884% Mantenimento - 

 

 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso A.M.C. S.p.A 
 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

 
ESITO DELLA RILEVAZIONE 

 
NOTE 

 

Energica S.R.L 

 

02189860063 

 

100% 

 

Mantenimento 

 

 

- 

 
En.Tra S.p.A 

 
02369491203 

 
1,38% 

 

Mantenimento 

 

 

- 

 

ATO2ACQUE 

S.C.A.R.L. 

 

02230170025 

 

16,67% 

 

Mantenimento 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 



 
 

Azienda Multiservizi Casalese S.p.A � CF 91015980062  

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, si compila 

la seguente scheda di dettaglio. 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI  
 

Codice Fiscale 91015980062 

Denominazione Azienda Multiservizi Casalese S.p.A. 

Anno di costituzione della società 1975 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione 
 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) 

 

NO 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 
 

Stato Italia 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo VIA ORTI, 2 

Telefono 0142/334411 

FAX  

Email segreteria@amc.postecert.it 

, 



 
 

SETTORE DI ATTIVITA� 
 

Attività 1 E.36 � RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Peso indicativo dell�attività % 50,00% 

Attività 2 D.35.23 � Commercio di gas distribuito mediante condotte 

Peso indicativo dell�attività % 25,00% 

Attività 3 E.37 � GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Peso indicativo dell�attività % 15,00% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 

le modalità di cui all�art. 26, c. 4 

 
NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

 

NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUPS 
 

Tipologia di attività svolta 
E.36 - ATTIVITA' PRODUTTIVE DI BENI E SERVIZI � CAPTAZIONE, ADDUZIONE, DEPURAZIONE 

E DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE 

Numero medio di dipendenti 113 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

� 35.598,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

� 25.100,00 

 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio � 790.321,00 � 665.586,00 � 558.763,00 � 604.806,00 � 573.965,00 

 

I risultati economici della società sono positivi nel quinquennio preso in considerazione, pertanto non si 

riscontrano particolari elementi di criticità. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

� 16.941.442,00 � 16.852.277,00 � 16.809.336,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi �  4.330.680,00 �  3.505.022,00 �  4.514.271,00 

di cui Contributi in conto esercizio �    873.507,00 �     732.054,00 �  1.350.806,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 
 

 

Tipologia di Partecipazione 

 

DIRETTA 

Quota diretta 3,25% 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
 

, 



 
 

 

 

QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO 
 

Tipo di controllo 
 

Controllo solitario � maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALLIZZAZIONE 

  

 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

LA SOCIETA' GESTISCE IL SERVIZIO INTEGRATO ACQUA E GAS, NEL COMUNE 

DI FRASSINETO PO. 

 

Attività svolta dalla Partecipata 
 

PRODUZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 

 

 
Descrizione dell'attività 

RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

DISTRIBUZIONE DEL GAS 

GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

 

ALTRE 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato 

 

- 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art.20, 

c.2 lett.g) 

 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) 

NO 

Esito della ricognizione 
 

MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) 
 

Termine previsto per la razionalizzazione (10)
 

 

Le misure di razionalizzazione sono state concluse 

alla data del 31/12/2018? 

 

 
Note 

 

 

, 



 

 

 
 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI  
 

Codice Fiscale 82005660061 

Denominazione COSMO S.P.A 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione 
 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) 

 

NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 
 

Stato ITALIA 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune CASALE MONFERRATO 

CAP 15033 

Indirizzo VIA ACHILLE GRANDI 45/C 

Telefono 0142/451094 

FAX 0142/451149 

Email cosmo@pec.wmail.it 

 

COSMO S.p.A � CF 82005660061  

, 



 

SETTORE DI ATTIVITA� 
 

Attività 1 E.38 � ATTIVITA' DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI; RECUPERO 

DEI MATERIALI 

Peso indicativo dell�attività % 95% 

Attività 2 E.39.00.39 - ALTRE ATTIVITA� DI RISANAMENTO ED ALTRI SERVIZI DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI 

Peso indicativo dell�attività % 1% 

Attività 3 E.96.09.04 � SERVIZI DI CURA DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA ESCLUSI I SERVIZI 

VETERINARI) 

Peso indicativo dell�attività % 4% 

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati 
nei termini e con le modalità di cui all�art. 26, c. 4 

 
NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) 

 

NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

 
NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 
NO 

Riferimento normativo atto esclusione  

, 



 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUPS 
 

 
Tipologia di attività svolta 

ATTIVITA� DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI - SERVIZI: DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILABILI AGLI URBANI, COMPRESO LO 

SPAZZAMENTO DELLE STRADE, IL SERVIZIO DI CANILE E SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

DEI TRIBUTI COMUNALI (TOSAP-ICP E PA). 

Numero medio di dipendenti 125 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

 

5 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

 

� 24.846,00 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

 

3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 

 

� 6.600,00 

  

 
2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d�esercizio 206.438 6.967 22.115 5.112 7.997 

 

La società ha conseguito risultati economici positivi e non presenta particolari criticità  

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

12.293.757 12.306.929 12.311.790 

A5) Altri Ricavi e Proventi 740.586 948.004 676.865 

di cui Contributi in conto 
esercizio 

106.307 126.679 111.195 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 



 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 
 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

DIRETTA 

Quota diretta 1,884% 

 

Codice Fiscale Tramite 
 

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 

 

 
 

QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO 
 

Tipo di controllo 
 

Diretto - congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALLIZZAZIONE 

  

 
 
 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni 
e servizi a favore dell'Amministrazione? 

LA PARTECIPATA SVOLGE LA PROPRIA ATTIVITA� NEL SETTORE DELL�IGIENE 

URBANA (RACCOLTA, SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILABILI PRODOTTI NEI TERRITORI DEI COMUNI SOCI, 

L�ORGANIZZAZIONE E LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. 

 
SVOLGE INOLTRE SERVIZI DESTINATI A RISPONDERE AD ESIGENZE 

PUBBLICHE, DI UTILITA� SOCIALE E DI TUTELA AMBIENTALE QUALI 

SERVIZIO CATTURA CANI, GESTIONE CANILE SANITARIO E CANILE 

RIFUGIO. 

 
GESTISCE I TRIBUTI MINORI: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE, IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA� E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. 

Attività svolta dalla Partecipata 
 

PRODUZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 

 
Descrizione dell'attività 

OGGETTO PRINCIPALE DELL�ATTIVITA� E� LA RACCOLTA E SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILABILI PRODOTTI NEI TERRITORI DEI 

COMUNI SOCI, L�ORGANIZZAZIONE E LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. 

Quota % di partecipazione detenuta dal 
soggetto privato 

 
0% 

, 



 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art.20, c.2 lett.c) 

 
NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 
NO 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)  
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) 

 
 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) 
 

Termine previsto per la razionalizzazione 
 

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla 
data del 31/12/2018? 

 

Note 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

, 



 

 
 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Codice Fiscale 02189860063 

Denominazione ENERGICA S.R.L. 

Data di costituzione della 

partecipata 

 
27/12/2007 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione 
 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 

 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

 

NO 

 
 

  SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Stato Italia 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo Via Morano 1/C 

Telefono  

FAX  

Email segreteria@energicagas.postecert.it 

 

ENERGICA S.R.L. - 02189860063  



  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  
 

 

 
  

Attività 1 D.35.23 � Commercio di gas distribuito mediante condotte 

Peso indicativo dell�attività % 50,00% 

Attività 2  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 3  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

 

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

 
  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all�art. 26, c. 4 

 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)  

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)
 

 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3)
 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (4)
 

 

 
 

, 



  DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta PRODUZIONE BENI E SERVIZI � VENDITA GAS 

Numero medio di dipendenti 8 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 
13.928,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 

 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

 
� 11.232,00 

 

 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI  

Risultato d'esercizio 148.056 826.747 661.494 573.275 408.573  

 

 

I risultati economici della società sono positivi nel quinquennio preso in considerazione, pertanto non si 

riscontrano particolari elementi di criticità. 

 

 

  Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

 
� 17.901.087 

 
� 17.519.789 

 
� 18.344.106 

A5) Altri Ricavi e Proventi � 261.173 � 1.133.590 � 1.342.667 

di cui Contributi in conto esercizio    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

, 



 

  

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

INDIRETTA 

Quota diretta 0,00% 

 

Codice Fiscale Tramite 

 
91015980062 

Denominazione Tramite 

(organismo) 

 
AZIENDA MULTISERVIZI CASALESE S.P.A (SIGLABILE A.M.C. SPA) 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 

100%. IL COMUNE PARTECIPA IN AMC SPA PER IL 3,25%. 

 LA CONTROLLATA AMC SPA PARTECIPA A SUA VOLTA IN ENERGICA SRL PER IL 100%. 

PERTANTO IL COMUNE PARTECIPA IN ENERGICA S.R.L. INDIRETTAMENTE CON UNA 

QUOTA DEL 3,25%. 

 

 

  QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Tipo di controllo 
INDIRETTO TRAMITE A.M.C  SPA � SI RITIENE SUSSISTERE UN CONTROLLO SOLITARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

, 



 

 

 INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
 

PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI 

 
Descrizione dell'attività 

LA SOCIETA� OPERA NELL�AMBITO DI SERVIZI DI INTERESSI ECONOMICI 

GENERALI, OGGETTO DI REGOLAZIONE DA PARTE DI AUTORITA� INDIPENDENTI. 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 

 
0% 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

 

- 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 

 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

 

 
NO 

Esito della ricognizione 
 

MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) 
 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10)
 

 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

 

Note 
 

 
 
 
 

, 



 

 

 
 

 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Codice Fiscale 02369491203 

Denominazione ENERGY TRADE S.P.A (in sigla EN.TRA S.P.A) 

Data di costituzione della 

partecipata 

 

01/07/2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione 
 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 

 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

 
NO 

 
 

  SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna (BO) 

CAP 40138 

Indirizzo Via del Tipografo 2/2 

Telefono  

FAX  

Email entra@pec.entraspa.it 

 

ENERGY TRADE S.P.A � CF 02369491203  

, 



  SETTORE DI ATTIVITÀ  
 

 

 
  

Attività 1 COMMERCIO ALL�INGROSSO DI COMBUSTIBILI SOLIDI, LIQUIDI, GASSOSI E DI 

PRODOTTI DERIVATI (CODICE ATECO 46.71) 

Peso indicativo dell�attività % 50% 

Attività 2  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 3  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

 

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

 
  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato - 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 

le modalità di cui all�art. 26, c. 4 
- 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 - 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) - 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)
 - 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
- 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3)
 

 

- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) - 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 

della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 
- 

Riferimento normativo atto esclusione (4)
 - 

 
 
 

, 



  DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 
PRODUZIONE BENI E SERVIZI � TRADING GAS ALL�INGROSSO 

Numero medio di dipendenti 5 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 

 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione 

 

� 68.121 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo � 38.052 

 

 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI  

Risultato d'esercizio (661.972) (1.411.734) (561.159) (472.634) 77.097  

 

 

Si rileva che negli ultimi quattro esercizi la società ha registrato risultati economici negativi (nel 2018 la 

perdita si attesta a (-661.972 �). 

 

 

  Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

50.811.165 98.078.039 115.475.959 

A5) Altri Ricavi e Proventi 14.027.905 8.207                 554.784 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

, 



  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

 

  
 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

INDIRETTA 

Quota diretta  
NO 

 

Codice Fiscale Tramite 
 

91015980062 

Denominazione Tramite 

(organismo) 

 
AZIENDA MULTISERVIZI CASALESE S.P.A (siglabile A.M.C. SPA) 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 

1,38%. IL COMUNE PARTECIPA INDIRETTAMENTE AL CAPITALE DELLA EN.TRA S.P.A. PER UNA 

QUOTA PARI AL 0,04485%. LA PERCENTUALE SUDDETTA E� STATA CALCOLATA TENENDO 

CONTO DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE NELLA PARTECIPATA A.M.C. S.P.A. 

(3,25%), LA QUALE A SUA VOLTA PARTECIPA AL CAPITALE DI ENERGY TRADE 

S.P.A. PER UNA QUOTA PARI ALL�1,38%. 

 

 

  QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO  
 

  
 

Tipo di controllo 
INDIRETTO � LA BASSA PERCENTUALE DI PARTECIPAZIONE NON CONSENTE 

UN'INFLUENZA DOMINANTE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

, 



  INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  
 

 

  
 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
 

PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI 

Descrizione dell'attività 
 

LA SOCIETA� SI OCCUPA DEL MERCATO ALL�INGROSSO DI GAS NATURALE 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 

 
- 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

 

- 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 

 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

 

 
NO 

 

Esito della ricognizione 
Indicazione affinché la società tramite (A.M.C.), individui e avanzi proposte. 

Modalità (razionalizzazione) 
 

- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10)
 

 

- 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

 

- 

Note 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 



 

 
 

 
 

 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Codice Fiscale 02230170025 

Denominazione ATO2ACQUE S.C.A.R.L. 

Anno di costituzione della società 
 

2005 

Forma giuridica 
 

SOCIETA� CONSORTILE A RESPONSABILITA� LIMITATA 

Tipo di fondazione 
 

- 

Altra forma giuridica 
 

- 

Stato della società 
 

ATTIVA 

Anno di inizio della procedura 
 

- 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 

 
- 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

 

- 

 
 

  SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

 
  

Stato Italia 

Provincia BIELLA 

Comune BIELLA (BI) 

CAP 13900 

Indirizzo PIAZZA MARTIRI LIBERTA� 13 

Telefono - 

FAX - 

Email atodueacque@pec.ptbiellese.it 

 
 

 

ATO2ACQUE S.C.A.R.L. � CF 02230170025  

, , 



 

  SETTORE DI ATTIVITÀ  
 

 
  

Attività 1 E.36 � RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Peso indicativo dell�attività % 50% 

Attività 2  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 3  

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 
 

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

 
  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato - 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all�art. 26, c. 4 
- 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 - 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) - 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)
 - 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
- 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3)
 

 

- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) - 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 
- 

Riferimento normativo atto esclusione (4)
 - 

 

 

 



 

  DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta PRESTAZIONE DI BENI E SERVIZI 

Numero medio di dipendenti 0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI  

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0  

 
 

La società è operativa e non pare ad oggi possibile procedere alla sua razionalizzazione per evitare scelte 

incompatibili con il quadro normativo attuale. 

 

 
  Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  

 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

0 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi 139.394 0 0 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 
 
 
 
 

, 



  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

 

Tipologia di Partecipazione 

INDIRETTA 

Quota diretta 
NO 

 

Codice Fiscale Tramite 
 

91015980062 

Denominazione Tramite 

(organismo) 

 
AZIENDA MULTISERVIZI CASALESE S.P.A (siglabile A.M.C. SPA) 

 16,67%. IL COMUNE PARTECIPA INDIRETTAMENTE AL CAPITALE SOCIALE DI ATODUEACQUE 

S.C.A.R.L. PER UNA QUOTA PARI AL 0,541775%. 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 

IL COMUNE DETIENE UNA PARTECIPAZIONE NEL CAPITALE SOCIALE DI AMC SPA (3.25%), 

LA QUALE PARTECIPA NEL CAPITALE SOCIALE DI ATODUEACQUE S.C.A.R.L. PER UNA 

QUOTA DEL 16,67%. 

 

 

  QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Tipo di controllo 
INDIRETTO � LA BASSA PERCENTUALE DI PARTECIPAZIONE NON CONSENTE DI ESERCITARE 

CONTROLLO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

, 



 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
 

BENI E SERVIZI 

 
Descrizione dell'attività 

COORDINAMENTO GESTIONE UNITARIA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. LA 

PARTECIPATA SVOLGE COMPITI DI COORDINAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

GESTIONE UNITARIA DEL SERVIZIO STESSO NELL'AMBITO DEI SERVIZI PUBBLICI A RETE DI 

RILEVANZA ECONOMICA, LE CUI REGOLE PER LA GESTIONE SPETTANO ALL'ENTE O 

AUTORITA' DI REGOLAZIONE D'AMBITO. 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 

 
- 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

 

- 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 

 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

 

 
NO 

Esito della ricognizione 
 

MANTENIMENTO 

Modalità (razionalizzazione) 
 

- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10)
 

 
- 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

 

- 

Note  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

, , , 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2019 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(Art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2018 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 

NOME DEL CAMPO 
  

Codice Fiscale 91015980062 

Denominazione AMC S.P.A. 

Data di costituzione della 

partecipata 

 

23/04/1975 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) 
 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

 

NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

NO 

La società è un GAL (2) NO 

(1) Compilare il campo �Anno di inizio della procedura� solo se nel campo �Stato della società� è stato selezionato un elemento 

diverso da �La società è attiva�. 

(2) Nell'applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato ITALIA 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo VIA ORTI 2 CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 

Telefono 0142 334411 

FAX  

Email segreteria@amc.postecert.it 

, , 



  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 E.36 - CAPTAZIONE, ADDUZIONE, DEPURAZIONE E DISTRIBUZIONE ACQUA 

POTABILE 

Peso indicativo dell�attività % 50% 

Attività 2 D.35.23 - COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO MEDIANTE CONDOTTE 

Peso indicativo dell�attività % 25% 

Attività 3 E.37 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Peso indicativo dell�attività % 15% 

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

  DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti 113 

Approvazione bilancio 2018 SI 

Tipologia di contabilità ECONOMICO PATRIMONIALE 

Tipologia di schema di bilancio C.C EX ART 2424 E SEGUENTI 

, 



  Contabilità economico-patrimoniale � bilancio d�esercizio  
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)
 773.252 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)
 65.647.925 

B) III�Immobilizzazioni finanziarie (X)
 115.566 

Totale Immobilizzazioni (B) 66.536.743 

C) II�Crediti (valore totale) 9.222.440 

Totale Attivo 87.323.770 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 30.000.000 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 33.925.724 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio 790.321 

Patrimonio Netto 64.716.045 

D) � Debiti (valore totale) 12.154.798 

Totale passivo 87.323.770 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 22.967.727 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni/ Ricavi 

16.941.442 

A5) Altri Ricavi e Proventi 4.330.680 

di cui "Contributi in conto esercizio" 873.507 

B. Costi della produzione /Totale costi 21.918.366 

B.9 Costi del personale/ Costo dellavoro 5.575.729 

C.15) Proventi da partecipazioni 300.000 

C.16) Altri proventi finanziari 1.781 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

D.18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie � Rivalutazioni di 

partecipazioni 

 

, 



  Contabilità economico-patrimoniale � bilancio consolidato  
 

 

NOME DEL CAMPO   

B) I-Immobilizzazioni immateriali 774.438 

B) II-Immobilizzazioni materiali 65.649.163 

B) III�Immobilizzazioni finanziarie 35.773 

Totale Immobilizzazioni (B) 66.459.374 

C) II�Crediti (valore totale) 13.936.121 

Totale Attivo 97.132.406 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 30.000.000 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 37.850.205 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio 638.377 

Patrimonio Netto 68.450.962 

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) � Debiti (valore totale) 15.437.712 

Totale passivo 97.132.406 

A. Valore della produzione / Totale Ricavi 34.644.404 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 29.517.091 

A5) Altri ricavi e proventi 3.431.708 

di cui "Contributi in conto esercizio" 873.507 

B. Costi della produzione / Totale costi 33.415.269 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 5.935.399 

C.15) Proventi da partecipazioni 

C.16) Altri proventi finanziari 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie � Rivalutazioni di partecipazioni 

 

31.693 

 

 

, 



 

  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

DIRETTA 

Quota diretta (4)
 3,25 % 

Codice Fiscale Tramite (5)
 

 

 

Denominazione Tramite (5)
 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6)
 

 

 

  QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

Controllo esercitabili nell'assemblea ordinaria 

Tipo di controllo (organismo) 
 

 
  AFFIDAMENTI  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge servizi per 

l'Amministrazione? 

 

SI 

Settore 
 

IDRICO INTEGRATO + ALTRI SERVIZI 

Ente Affidante 
 

COMUNE DI FRASSINETO PO 

Modalità affidamento IN HOUSE 

Importo impegnato nell�anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di competenza) 

 

, 



 

  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

PARTE CORRENTE 
 

IMPEGNI 
 

PAGAMENTI C/COMPETENZA 
 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

L�Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
 

 

Oneri per contratti di servizio    

Alla società partecipata viene erogato il 

contributo ricevuto dalla Regione. Non sono 

oneri a carico del Comune. 

  

Oneri per contratti di servizio    

   

Oneri per contratti di servizio    

   

Oneri per contratti di servizio    

 

 

PARTE CAPITALE IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

 
 

 

Oneri per contratti di servizio (7)
    

 

 
 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale   
 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio 
   

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
   

Oneri per acquisizione di quote societarie 
   

Oneri per aumento di capitale (non ai fini 

di ripiano perdite) 

   

, 



 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme 

   

Escussioni nei confronti dell�ente delle 

garanzie concesse 

   

Altre spese verso organismi partecipati 
   

Totale oneri 
   

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

SI  

  

ACCERTATI 
 

RISCOSSIONI C/COMPETENZA 
 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all�Amministrazione 

16.769,94 16.769,94 
 

Entrate per cessione quote 
   

Altre entrate da organismi partecipati    

Totale entrate    

Crediti nei confronti della partecipata   

Debiti nei confronti della partecipata � 322,28  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

  

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre 

forme) al 31/12 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, , 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale 82005660061 

Denominazione COSMO S.P.A. 

Data di costituzione della 

partecipata 

 

2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) 
 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

 

NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

NO 

La società è un GAL (2) NO 

(1) Compilare il campo �Anno di inizio della procedura� solo se nel campo �Stato della società� è stato selezionato un elemento 

diverso da �La società è attiva�. 

(2) Nell'applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato ITALIA 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo VIA ACHILLE GRANDI, 45/C 

Telefono 0142 451094 

FAX 0142 451149 

Email cosmo@pec.wmail..it 

, , , 



  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 E.38 � ATTIVITA' DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI; 

RECUPERO DEI MATERIALI 

Peso indicativo dell�attività % 95% 

Attività 2 E.39.00.39 - ALTRE ATTIVITA� DI RISANAMENTO ED ALTRI SERVIZI DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI 

Peso indicativo dell�attività % 1% 

Attività 3 E.96.09.04 � SERVIZI DI CURA DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA ESCLUSI I SERVIZI 

VETERINARI) 

Peso indicativo dell�attività % 4% 

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

  DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti 125*
 

Approvazione bilancio 2017 SI. 

Tipologia di contabilità ECONOMICO PATRIMONIALE 

Tipologia di schema di bilancio ART. 2423 COMPLETO 

* compresi i lavoratori in somministrazione 

, 



  Contabilità economico-patrimoniale � bilancio d�esercizio  
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali 127.968 

B) II-Immobilizzazioni materiali 7.509.051 

B) III�Immobilizzazioni finanziarie 0 

Totale Immobilizzazioni (B) 7.637.019 

C) II�Crediti (valore totale) 3.469.310 

Totale Attivo 19.014.641 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 7.000.000 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 550.696 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio 206.438 

Patrimonio Netto 7.757.134 

D) � Debiti (valore totale) 3.634.757 

Totale passivo 19.014.641 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 13.049.386 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni/ Ricavi 

12.293.757 

A5) Altri Ricavi e Proventi 740.586 

di cui "Contributi in conto esercizio" 106.307 

B. Costi della produzione /Totale costi 12.572.102 

B.9 Costi del personale/ Costo del lavoro 5.959.518 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 1.706 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

D.18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie � Rivalutazioni di 

partecipazioni 

 

, 



 

  Contabilità economico-patrimoniale � bilancio consolidato  
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali  

B) II-Immobilizzazioni materiali  

B) III�Immobilizzazioni finanziarie  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II�Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) � Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione / Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 

A5) Altri ricavi e proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione / Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo 

dellavoro 

 

, 



 

  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

DIRETTA 

Quota diretta 1,884 % 

 

Codice Fiscale Tramite 
 

 

Denominazione Tramite 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata 

 

 

  QUOTA DI POSSESSO � TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

Controllo congiunto  

Tipo di controllo (organismo) 
 

 
  AFFIDAMENTI  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge servizi per 

l'Amministrazione? 

 

SI 

Settore 
E.38 � ATTIVITA� DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI; RECUPERO DEI MATERIALI 

Ente Affidante 
 

CONSORZIO DI ENTI PUBBLICI 

Modalità affidamento DIRETTO 

Importo impegnato nell�anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di competenza) 

 

� 189.139,16 

, 



 

 

Settore 
A.01 � COLTIVAZIONI AGRICOLE E PRODUZIONE DI PRODOTTI 

ANIMALI, CACCIA E SEVIZI CONNESSI 

Ente Affidante 
 

AMMINISTRAZIONE DICHIARANTE 

Modalità affidamento DIRETTO 

Importo impegnato nell�anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di competenza) 

 

�  2.980,10 

Settore 
 

N.82.9 � SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE NCA 

Ente Affidante 
 

CONSORZIO DI ENTI PUBBLICI 

Modalità affidamento DIRETTO 

Importo impegnato nell�anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di competenza) 

 

� 0,00 

, 



 

  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti della 

partecipata? 

 

SI 

 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio 192.119,26 164.347,20 14.508,74 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti di 

servizio) nei confronti della 

partecipata? 

 

 
0 

 

Oneri per contratti di servizio    

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti di 

servizio) nei confronti della 

partecipata? 

  

Oneri per contratti di servizio    

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti di 

servizio) nei confronti della 

partecipata? 

  

Oneri per contratti di servizio    

 

 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio 

   

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) 

0 0 0 

, 



  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  
 

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell�ente 

delle garanzie concesse 

0 0 
 

Altre spese verso organismi 

partecipati 

0 0 0 

Totale oneri 
   

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

NO  

  

ACCERTATI 
 

RISCOSSIONI C/COMPETENZA 
 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all�Amministrazione 

0 0 0 

Entrate per cessione quote 0 0 0 

Altre entrate da organismi 

partecipati 

9.186,54 9.186,54 0 

Totale entrate 9.186,54 9.186,54 0 

Crediti nei confronti della partecipata � 28.807,28 

Debiti nei confronti della partecipata � 43.069,66 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre 

forme) al 31/12 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, , 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENSIMENTO DEI RAPPRESENTANTI 

DELLE AMMINISTRAZIONI PRESSO ORGANI DI 

GOVERNO, SOCIETA� ED ENTI 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

 

 

 

 

 

Dati relativi all�anno 2018 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

 

NOME DEL CAMPO 
  

Codice Fiscale 91015980062 

Denominazione AZIENDA MULTISERVIZI CASALESE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 23/04/75 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati 

 
NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) 

 
NO 

 
 

 

  SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
  

Stato ITALIA 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo VIA ORTI, 2 

Telefono 0142 334411 

FAX  

Email segreteria@amc.postecert.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

, , 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
  

Attività 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Peso indicativo dell�attività % 50% 

Attività 2 D.35.23 - COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO MEDIANTE CONDOTTE 

Peso indicativo dell�attività % 25% 

Attività 3 E.37 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Peso indicativo dell�attività % 15% 

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

, 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

  

Codice fiscale del rappresentante BVRNMR50T58L633G 

 

Nome [del rappresentante] 
 

ANNA MARIA 

 

Cognome [del rappresentante] 

 

BROVEGLIO 

 

Sesso [del rappresentante] 

 

Femmina 

 

Data di nascita [del rappresentante] 

 

18/12/1950 

 

Nazione di nascita [del rappresentante] 

 

ITALIA 

 

Provincia di nascita del rappresentante 

 

ALESSANDRIA 

 

Comune di nascita [del rappresentante] 

 

VALMACCA 

 

Il rappresentante è dipendente dell�Amministrazione 

 

NO 

 

Incarico 
 

MEMBRO CDA 

 

Data di inizio dell�incarico 

 

 

Data di fine dell�incarico 

 

 

Incarico gratuito/con compenso 

 

INCARICO GRATUITO 

 

Compenso complessivo spettante nell�anno 

 

 

 

Compenso girato all�Amministrazione 

 

NO 

 

Sono previsti gettoni di presenza? 

 

NO 

 

Importo complessivo dei gettoni di presenza 

maturati nell�anno (4)
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
  

Codice Fiscale 82005660061 

Denominazione COSMO S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati 

 
NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) 

 
NO 

 
 

 

  SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
  

Stato ITALIA 

Provincia ALESSANDRIA 

Comune Casale Monferrato (AL) 

CAP 15033 

Indirizzo Via Achille Grandi, 45/c 

Telefono  

FAX  

Email cosmo@pec.wmail.it 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOME DEL CAMPO 
  

Attività 1 E.38 � ATTIVITA' DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI; 

RECUPERO DEI MATERIALI 

Peso indicativo dell�attività % 95% 

Attività 2 E.39.00.39 - ALTRE ATTIVITA� DI RISANAMENTO ED ALTRI SERVIZI DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI 

Peso indicativo dell�attività % 1% 

Attività 3 E.96.09.04 � SERVIZI DI CURA DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA ESCLUSI I SERVIZI 

VETERINARI) 

Peso indicativo dell�attività %  

Attività 4  

Peso indicativo dell�attività %  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 



 

 
 

  

Codice fiscale del rappresentante GNLMRA58P07F232H 

 

Nome [del rappresentante] 
 

MAURO 

 

Cognome [del rappresentante] 

 

GIOANOLA 

 

Sesso [del rappresentante] 

 

Maschio  

 

Data di nascita [del rappresentante] 

 

07/09/1958 

 

Nazione di nascita [del rappresentante] 

 

ITALIA 

 

Provincia di nascita del rappresentante 

 

ALESSANDRIA 

 

Comune di nascita [del rappresentante] 

 

MIRABELLO MONFERRATO 

 

Il rappresentante è dipendente dell�Amministrazione 

 

 

 

Incarico 
 

MEMBRO DELL�ORGANO AMMINISTRATIVO (CDA) 

 

Data di inizio dell�incarico 

 

 

Data di fine dell�incarico 

 

 

Incarico gratuito/con compenso 

 

INCARICO GRATUITO 

 

Compenso complessivo spettante nell�anno 

 

 

 

Compenso girato all�Amministrazione 

 

NO 

 

Sono previsti gettoni di presenza? 

 

NO 

 

Importo complessivo dei gettoni di presenza 

maturati nell�anno (4)
 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 


